
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 青界服装辅料（泉州）有限公司服装商标生产项目

建设单位（盖章）： 青界服装辅料（泉州）有限公司

编制日期： 2025年 11月

中华人民共和国生态环境部制

供生态环境部门信息公开使用



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 青界服装辅料（泉州）有限公司服装商标生产项目

项目代码 2507-350521-04-03-891612

建设单位联系人 *** 联系方式 ***

建设地点 福建省泉州市惠安县螺阳镇上坂村上坂 998号 A1厂房 6F

地理坐标 东经 118度 45分 47.294秒，北纬 24度 57分 54.953秒
[...]
泉州合美服饰有限公司委托福建中科职业卫生健康评价有限公司于 2024

年 7月 1日—2024年 7月 2日对其进行环保竣工验收监测，监测报告编号：闽

中科环检〔2024〕030627号，详见附件 10。根据《泉州合美服饰有限公司技

改、扩建项目（阶段性）》监测报告监测数据显示，生产废水进口水质（平均

值）情况如下：pH：8.18~8.27、COD：903.5mg/L、BOD5：270.0mg/L、SS：

153.5mg/L、氨氮：86.65mg/L。废水排放口出水水质（平均值）情况如下：pH：

8.17~8.24、COD：203mg/L、BOD5：56.7mg/L、SS：30mg/L、氨氮：27.9mg/L。

因此，本项目丝网印刷过程产生的生产废水水质情况：pH：8.18~8.27、COD：

903.5mg/L、BOD5：270.0mg/L、SS：153.5mg/L、氨氮：86.65mg/L。

根据《生物接触氧化法污水处理工程技术规范》（HJ 2009-2011）表 2“生

物接触氧化法水污染物参考去除效率”，结合该类废水水质可生化性情况及本

项目废水工艺设计方案，各污染物去除效率保守确定为 COD：60%、BOD5：

70%、SS：70%、氨氮：50%。具体情况见下表。



36

表 4-12 生产废水源强一览表
水质项目

指标

pH
（无量纲）

COD
（mg/L）

BOD5

（mg/L）
SS

（mg/L）
氨氮

（mg/L）

进水水质 8.18~8.27 903.5 270.0 153.5 86.65

处理效率 / 60% 70% 70% 50%

出水水质 8.17~8.24 361.4 81 46.05 43.33

水质要求 6.5~9 500 300 400 45

是否达标 达标 达标 达标 达标 达标

生产废水经生产废水处理设施（采用“混凝沉淀法+生化法”工艺）处理达

到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准（其中 NH3-N参考《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1的 B级标准）后接入市

政污水管网，最终纳入惠安县污水处理厂统一处理，惠安县污水处理厂出水水

质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 一级 A 标

准后排放。

（2）生活污水

参照《给排水设计手册》及《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》，

生活污水水质大体为 pH：6.5-8.0、COD：340mg/L、BOD5：200mg/L、SS：220mg/L、

NH3-N：32.6mg/L。根据《村镇生活污染防治最佳可行技术指南（试行）》

（HJ-BAT-9），三级化粪池的水污染物去除效率分别为：COD：40%～50%、

SS：60%～70%、BOD5：40%、氨氮：25%。依托厂区化粪池预处理后符合《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级排放标准（其中 NH3-N符合《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中的 B级标准）后可达

标排放。



37

表 4-13 废水治理设施基本情况一览表

产排污

环节
类别 污染物种类

排放

方式

排放

去向

排放

规律

治理设施

处理

能力

治理

工艺
治理效率

是否为可行

技术

冲版、清

洗

生产

废水

pH

间接排

放

惠安县污

水处理厂

间歇排

放
2t/d

“混凝沉淀

法+生化

法”

/

是

COD 60%

BOD5 70%

SS 70%

NH3-N 50%

生活、办

公

生活

污水

pH

间接排

放

惠安县污

水处理厂

间歇排

放
15t/d 化粪池

/

是

COD 40%

BOD5 40%

SS 60%

NH3-N 25%

表 4-14项目厂区废水污染源强一览表

废水产

生装置/
工序

类别 污染物

厂区污染物产生 厂区污染物排放

废水产生量

（t/a）

产生

浓度

（mg/L）

产生量

（t/a）
废水排放量

（t/a）
出水

浓度（mg/L）
排放量

（t/a）

冲版、清

洗

生产

废水

pH

405

8.18~8.27
（无量纲）

/

405

8.17~8.24
（无量纲）

/

COD 903.5 0.3659 361.4 0.1464

BOD5 270 0.1094 81 0.0328

SS 153.5 0.0622 46.05 0.0187

NH3-N 86.65 0.0351 43.33 0.0175

卫生间、

办公

生活污

水

pH

972

6.5-8.0
（无量纲）

/

972

6.5-8.0
（无量纲）

/

COD 340 0.3305 204 0.1983

BOD5 200 0.1944 120 0.1166

SS 220 0.2138 88 0.0855

NH3-N 32.6 0.0317 24.45 0.0238



38

表 4-15 废水纳入污水处理厂排放情况一览表

废水种

类

污水厂

名称
污染物

进入污水厂污染物情况

治理措

施工艺

污染物排放

最终排

放去向
废水产

生量

（t/a）

产生

浓度

（mg/L）

产生量

（t/a）

废水排

放量

（t/a）

出水

浓度

（mg/L）

排放量

（t/a）

生产废

水

惠安县

污水处

理厂

pH

405

8.17~8.24
（无量纲）

/

DE型氧

化沟工艺

405

6~9
（无量纲）

/

林辋溪

COD 361.4 0.1464 50 0.0203

BOD5 81 0.0328 10 0.0041

SS 46.05 0.0187 10 0.0041

NH3-N 43.33 0.0175 5 0.002

生活污

水

pH

972

6.5-8.0
（无量纲）

/

972

6~9
（无量纲）

/

COD 204 0.1983 50 0.0486

BOD5 120 0.1166 10 0.0097

SS 88 0.0855 10 0.0097

NH3-N 24.45 0.0238 5 0.0049

表 4-16 废水排放口基本情况、排放标准、监测要求一览表

排放口编

号及名称

排放口基本情况

排放标准

监测要求

类型
地理坐标 监测

点位

监测

因子

监测

频次X Y

DW001生
产废水排

放口

一般

排放

口

118.764004 24.964929 执行《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中的三级标准

（其中氨氮执行《污水排入城镇下水

道水质标准》（GB/T31962-2015）表

1中 B级标准）

生产废

水排放

口

pH、COD、
BOD5、SS、

NH3-N

1次/
年

①

DW002生
活污水排

放口

一般

排放

口

118.762797 24.965255
生活污

水排放

口

pH、COD、
BOD5、SS、

NH3-N
/

①根据《排污单位自行监测技术指南 印刷工业》（HJ124-2022），项目属非重点单位，生产废水间接排放，需进行

污水监测，监测频次为1次/年。

4.2.2 废水治理措施可行性分析

（1）生产废水处理可行性分析

①废水处理工艺分析

项目生产废水经生产废水处理设施（采用“混凝沉淀法+生化法”工艺）处

理后接入市政污水管网，最终纳入惠安县污水处理厂统一处理。根据《排污许

可证申请与核发技术规范 印刷工业》（HJ 1066-2019）表 A.2“废水处理可行技

术参照表”，项目生产废水采用“预处理（混凝沉淀）+生化法处理（好氧处理）”



39

工艺处理为可行性技术。项目生产废水排放量为 405t/a（1.35t/d），厂区自建

的生产废水处理设施设计处理量为 2t/d。本项目拟设计的废水处理设施能够满

足本项目生产废水处理需求。

②处理工艺流程

项目生产废水设施具体工艺流程如下：

剩余污泥

絮凝剂

污泥池

干泥外运处置

板框压滤机

调节池

混凝沉淀池

接触氧化池

生化沉淀池

生产废水

污泥

压滤液

惠安县污

水处理厂

清水池

林辋溪

回流

污泥

污水排放口
DW001

图 4-1 项目生产废水处理工艺流程图

工艺流程说明：

A.调节池：由于该生产废水的排放波动大及浓度不均匀，废水排放时间点

不一，造成进水水质、水量波动较大，因此只有足够大的调节容量才能使进入

后续处理的水质、水量稳定，因此设置调节池，进行水量水质的均衡，减轻后

续处理的冲击负荷。

B.混凝沉淀池：在絮凝剂的作用下，使废水中的胶体和细微悬浮物凝聚成

絮凝体，实现泥水分离。混凝澄清法在给水和废水处理中的应用是非常广泛的，

它既可以降低原水的浊度、色度等水质的感观指标，又可以去除多种有毒有害

污染物。经混凝反应沉淀的污泥通过板框压滤机压滤后干泥外运处置，滤液回



40

到调节池进一步处理。

C.接触氧化池：在好氧池池内安装组合填料，有助于生物膜的生长，从而

在池体中形成一层以好氧菌为主的微生物膜。本池正是利用该种微生物膜把水

中的可溶性小分子固体有机物完全氧化为二氧化碳和水分子。

D.生化沉淀池：通过沉降除去悬浮物及剥落的污泥颗粒，内设污泥泵，定

期将沉降下来的污泥排入污泥浓缩池进行污泥脱水处置。

G.清水池：经以上处理工艺处理后的废水暂存于清水池，确保各项指标达

到设计要求后排入市政污水管网。

③处理措施可行性分析

本项目生产废水采用“混凝沉淀法+生化法”工艺处理后水质可符合《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级排放标准（其中氨氮符合《污水排

入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中的 B级标准），废气经处

理后达标排放。

综上所述，本项目生产废水采用“混凝沉淀法+生化法”工艺属技术措施可

行。

（2）生活污水处理可行性分析

①化粪池处理工艺简介

三级化粪池由相连的三个池子组成，中间由过粪管连通，主要是利用厌氧

发酵、中层过粪和寄生虫卵比重大于一般混合液比重而易于沉淀的原理，粪便

在池内经过30天以上的发酵分解，中层粪液依次由1池流至3池，以达到沉淀或

杀灭粪便中寄生虫卵和肠道致病菌的目的，第3池粪液成为优质化肥。

②化粪池处理效果分析

根据表4-14、表4-15、表4-16可知，生活污水经化粪池处理后水质可达《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）表4中的三级标准（其中氨氮符合《污水排

入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）。

③化粪池处理水量分析

本项目生活污水排放量为 3.24t/d，现有化粪池处理能力为 15t/d，目前厂区



41

内其他租赁企业的生活污水排放总量合计为 9t/d，剩余化粪池处理能力为 6t/d，

本项目生活污水仅占化粪池剩余余量的 54%，故厂区化粪池可满足本项目生活

污水处理所需，本项目生活污水不会对厂区化粪池水量冲击。

综上，项目生活污水依托厂区内原有化粪池处理是可行的。

（3）废水排入惠安县污水处理厂的可行性分析

①废水水质分析

项目生活污水、生产废水分别经处理后出水水质均符合《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）表 4三级标准（其中氨氮符合《污水排入城镇下水道水

质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B等级标准）要求，项目排放的废水水质

成分简单，不含有重金属及有毒有害物质，且排放量较小，不会对惠安县污水

处理厂的工艺和处理负荷造成影响，也不会对城市污水管道产生腐蚀影响。因

此项目废水经处理后可直接排入惠安县污水处理厂进行深化处理，其处理措施

可行。

②惠安县污水处理厂概况

惠安县污水处理厂位于惠安县辋川镇。厂区占地 15.6亩，设计处理规模为

7×104t/d，分二期建设，一期为 4×104t/d，于 2006年 7月动工建设，2007年 5

月建成并投入运行。二期处理量为 3×104t/d，于 2014年 7月已完工，目前已投

入试运行。污水处理厂处理工艺采用 DE型氧化沟工艺，具备生物脱氮除磷功

能。出水采用紫外线消毒方式，达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1一级 A标准，处理后尾水排入林辋溪。

③管网衔接分析

项目所在区域属于惠安县污水处理厂服务范围。根据现场踏勘情况，项目

所在区域市政污水管网已建设完善并接入惠安县污水处理厂。因此，本项目生

活污水可纳入惠安县污水处理厂集中处理。

④处理规模分析

惠安县污水处理厂全厂处理规模为 7×104t/d，实际处理量为 6.84×104t/d，

剩余处理量为 0.16×104t/d，项目废水排放量合计为 4.59t/d，仅占惠安县污水处



42

理厂剩余处理能力的 0.234%。因此，项目废水排放不会对惠安县污水处理厂造

成水量冲击。

综上所述，废水接入惠安县污水处理厂处理基本可行

4.3噪声

4.3.1 噪声污染源强分析

项目噪声主要来自生产设备运行的机械噪声，经采取隔声、降噪、减振措

施处理后，对车间内及周围环境会产生一定的影响，具体噪声值及预测结果见

下表。

表 4-17 项目噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表

序号 噪声源 数量

噪声源强 降噪措施 噪声排放值

核算

方法
噪声值
dB(A) 工艺

降噪

效果

核算

方法
噪声值
dB(A)

1 拉网机 1台 类比法 70~75

隔声、降

噪、减振

措施

降噪
10dB

类比法 65

2 晒版机 1台 类比法 70~75 类比法 65

3 剪刀 12台 类比法 65 类比法 55

4 丝网印刷流水线 12条 类比法 70~75 类比法 65

5 烘干线 1条 类比法 70~75 类比法 65

6 自动数码印刷机 3台 类比法 70~75 类比法 65

7 烘版箱 1台 类比法 70~75 类比法 65